(|) Novit<sup>a)</sup> ille, qui scrutator est cordium et cognitor secretorum<sup>2)</sup>, quod, licet bone memorie C(elestinus) papa, predecessor noster, ecclesiam vestram in sedem erexerit<sup>b)</sup> cathedralem ipsam Bathoniensi ecclesie uniendo, ut idem 20 esset episcopus utriusque, suamque constitutionem non solum per privilegium, verum etiam per alia multa scripta curaverit confirmare<sup>3)</sup>, quia tamen hec unio asserebatur a vobis esse confusio conquerentibus eam in grave pre-

<sup>1)</sup>Par 28, 9;  
Ps 7, 10 u.ö.

25. <sup>a)</sup> Die Initiale auf Rasur. Am Rande: dec(retalis), ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc c(apitulum) est Ex(tra) ne sede vacan(te) (X 3. 9. 1). <sup>b)</sup> Migne: erexit.

26 25. Empfängerüberlieferung (kollationiert nach den Handschriften des Trinity College [1] und der British Library [2] und einer Photographie der Eintragung im Cartular [3]):

16: .. Priori et conventui Glastonien(sibus)] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori et conventui Glaston(iensibus) salutem et apostolicam benedictionem 1, 2, 3.  
18: C(elestinus)] Cel(estinus) 1, 2, Celestinus 3. 19: erexerit] erexit 2, 3. 19: ut] et 2.  
30 21: alia multa] multa alia 1, 2, 3.

25. <sup>1)</sup> Thomas, Prior von Glastonbury (Ben.-Abtei, Diöz. Bath-Wells, Gft. Somerset) 1205 bis 1215. Vgl. Adam von Domerham, Historia, II 425, 439—441, 449f. Die Abtwürde hatte der verstorbene B. Savarie von Bath aufgrund der Vereinigung der Abtei mit dem Bistum beansprucht (s. unten Anm. 3, 4). Vgl. KNOWLES—BROOKE—LONDON, Heads of Religious Houses, 52, 35 250.

<sup>2)</sup> Vgl. Decretum Gratiani D. 32 c. 11 (FRIEDBERG, CorpIC, I 120).

<sup>3)</sup> Papst Coelestin III. vereinigte die Abtei 1195/1196 auf Betreiben B. Savaries von Bath (s. unten Anm. 4) mit dem Bistum Bath-Wells (JL 17411, 17412 vom 26. und 28. Juni 1196; Dr.: Adam von Domerham, Historia, II 361, 366; s. auch JL 17375 vom 10. Mai 1196; Dr.: Adam von Domerham, ebd., 365). Vgl. CHENY, Innocent III and England, 220—225; RAMSEY, EEA X: Bath and Wells 1061—1205, XXIXf.

iudicium Glastonien(si) ecclesie redundare, cum per ipsam dissolveretur religio, elemosina fraudaretur et hospitalitas deperiret, nos vestris supplicatiōnibus inclinati ad relevandum ecclesie vestre statum intendere cepimus, quantum decuit, diligenter. Et quoniam absonum videbatur, ut subito predecessoris nostri evacuaremus in hac parte statutum — cum ei, quantum 5 cum Deo possumus, deferre velimus, sicut et volumus, quod, quantum cum Deo poterunt, nostri nobis deferant successores — unione manente sic de ceteris disposuimus, quantumcumque bone memorie Sauarico, Bathoniensi episcopo<sup>4)</sup>, displiceret frequenter ob hoc ad sedem apostolicam laboranti<sup>5)</sup>, quod status ecclesie vestre videbatur in melius relevatus. Unde post diversos 10 tractatus et deliberationes<sup>6)</sup> multiplices, quod per viros providos et honestos auctoritate mandati nostri<sup>6)</sup> super hoc extitit ordinatum, ad petitionem eiusdem episcopi, postquam aliud a nobis non potuit obtinere, apostolico tandem curavimus munimine roborare<sup>7)</sup>. Vos autem post obitum prefati Bathoniensis episcopi ad nostram presentiam recurrentes humiliter postulas- 15 tis, ut, quia tempus advenerat, quo sine scandalo ecclesie vestre ruina pote- rat in statum pristinum relevari<sup>8)</sup>, cum et Bathoniensis ecclesia et Wellensis<sup>9)</sup>